R. Nego conseq. Omnes enim citatae locutiones aliaeque similes cum præsentia reali optime conciliari possunt. Eucharistia, etiam post consecrationem, dici potest 1^o panis, quia ex pane conficitur et speciem retinet panis; 2^o figura, imago, signum, repræsentatio corporis Christi, quia sub sacramenti specie latet corpus Christi, quasi sub involucre. Unde duplicit generis distinguenda sunt figuræ, aliae nempe vacuae, ut panis et vinum quæ obtulit Melchisedech, manna in deserto, panes propositionis in antiqua lege quibus figurabatur Eucharistia, et aliae plenæ, quæ continent rem quam repræsentant: hujus generis sunt species eucharisticæ. Non mirum ergo si Patres eas sæpe vocaverint figuram, typum, signum, etc., præsertim cum prævidere non potuerint Sacramentarios

in decursu sacerdorum eis abusuros, ut cavillationes aduersus presentiam realem congererent.

Item sancti Patres haec affirmare potuerunt, absque laesione catholici dogmatis :

1º Corpus Christi idem non esse in Eucharistia ac fuit in sinu B. Virginis, in vita, in cruce, hoc de solo statu ejus intelligendo ;

2º Illud spiritualiter manducandum esse, id est realem ejus susceptionem absque dispositionibus internis non prodesse, sed e contra graviter obesse ;

3º Panem benedictum non esse corpus Christi, illud intelligendo de pane oblato, sed nouum consecrato, vel de eulogis seu pane benedicto qui omnibus in signum unionis distribuitur, et olim solis non communicantibus dabatur : lato sensu dicitur sacramentum vel sacramentale ;

4º Si quandoque dicant corpora nostra corpore Christi nutriti, vesci, augeri, etc., id eo accipendum est sensu quo corpus Christi suscipitur, manducatur, tangitur, frangitur, portatur, etc., id est ratione specierum quibus involvitur.

His præmissis, textus SS. Patrum a Calvinistis nobis objecti facile explicantur ; v. g., sequentes :

1º Tertull. adversus Marcionem, l. 1, cap. 14 : « Ille quidem (Christus) usque nunc nec aquam reprobavit Creatoris qua suos abluit ; nec oleum quo suos ungit, nec mellis et lactis societatem qua suos infantat ; nec panem quo corpus suum representat ; etiam in sacramentis propriis egens mendicitatibus Creatoris. » Item, ibid., l. 3, cap. 19 : « Sic Deus in Evangelio quoque vestro revelavit, panem corpus suum appellans, ut et hinc jam eum intelligas corporis sui figuram pani dedisse, cuius retro corpus in panem Prophetæ figuravit, ipso Domino hoc sacramentum postea interpretatu. » Prophetæ hic indicatus est Jeremias, qui, xi, 19, de Christo prophetans, dixit : *Mittamus lignum in panem ejus, videlicet in corpus.*